CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 201/2025

EMENTA: REQUEIRO AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A

RESPEITO DA POSSIBILIDADE PROMOVER CURSOS DE RECICLAGEM AOS

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FISICA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES

                         A área de Educação Física está em constante evolução, com novas
metodologias, práticas pedagógicas e atualizações científicas que precisam ser
acompanhadas pelos profissionais para garantir um ensino de qualidade e alinhado
às novas demandas educacionais e sociais.
                        Nesse sentido, um curso de reciclagem se torna essencial para que
os professores de Educação Física do município possam se atualizar, melhorar
suas práticas pedagógicas e, consequentemente, proporcionar um ensino mais
eficiente e inovador aos alunos.
                        Além disso, a reciclagem profissional contribui para a valorização e
motivação destes professores, melhorando sua qualificação e ampliando suas
competências para lidar com as diversas necessidades e realidades dos alunos. A
educação física é uma disciplina fundamental para o desenvolvimento físico, social e
emocional das crianças e jovens, e, por isso, deve ser ensinada por profissionais
atualizados e capacitados.
                        A oferta de um curso de reciclagem, seja por meio de parcerias com
instituições de ensino, programas do governo estadual ou federal, ou outras
iniciativas, garantirá que os professores de Educação Física do município tenham
acesso a conhecimentos atualizados e ferramentas que permitam um melhor
desempenho na formação dos estudantes.
            Diante do exposto,  apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento
Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito
Municipal Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA  para que junto as  Secretarias
competentes informem  se existe a possiblidade de  realizar  estudos sobre a viabilidade
e a implementação de  cursos de reciclagem para os professores de Educação
Física  da área de Educação  como do Esporte do município, visando o
aprimoramento contínuo da qualidade do ensino e a valorização desses
profissionais.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  09 de abril de 2025.

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
25

/2
02

5
-

09
/0

4/
20

25
 -

 1
5:

08
 -

 E
W

M
V

-6
4A

P
-W

3D
0-

D
H

7A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
25

/2
02

5
-

09
/0

4/
20

25
 -

 1
5:

08
 -

 E
W

M
V

-6
4A

P
-W

3D
0-

D
H

7A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EWMV64APW3D0DH7A, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EWMV-64AP-W3D0-DH7A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
25

/2
02

5
-

09
/0

4/
20

25
 -

 1
5:

08
 -

 E
W

M
V

-6
4A

P
-W

3D
0-

D
H

7A

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EWMV64APW3D0DH7A
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EWMV64APW3D0DH7A
		2025-04-09T15:08:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura